1. Anonymi cujusdam Commentarius in Psalmos, una cum prologo præmisso. fol. 2.
Incipit prologus, “Iste liber apud Hebreos intitlatur liber hymnorum, apud Latinos Psalterium: est autem ymnus laus Dei metricè composita.”
Incipit liber, “Beatus vir, etc. Ac si diceret, quidam Vir exurget, vir scilicet qui primo dissimilis omnia cum vigore et nihil effeminate peraget.”
Desinit, “sic etiam ex omnimoda glorificatione animarum quæ tunc erit in æternum.”
2. Interpretatio uniuscujusque elementorum alphabeti Hebraici. fol. 213.
Incip. “Verum jam complendum est quod petisti, ut sensum uniuscujusque elementi interpretatio annexa significet.”

236.

Chartaceus, in 4to., ff. 275, sec. XV.

- M. Tullii Ciceronis Orationes, novemdecim, quarum præfigitur tabula; scilicet,
1. Pro M. Marcello. fol. 1.
 2. Pro seipso ad Patres Conscriptos. fol. 6.
 3. Pro Cneio Pompeio. fol. 10. b.
 4. Pro Cneio Plancio. fol. 23.
 5. Pro P. Sulla. fol. 45.
 6. Pro A. Licinio Archia poeta. fol. 62.
 7. Pro Rege Deiotaro. fol. 68. b.
 8. Pro P. Quintio. fol. 76.
 9. Pro T. Annio Milone. fol. 92. b.
 10. Pro M. Cœlio. fol. 111. b.
 11. Pro L. Cornelio Balbo. fol. 129.
 12. Pro P. Sextio. fol. 141. b.
 13. Ad Quirites post reditum suum. fol. 166.
 14. Pro Q. Ligario. fol. 172.
 15. Post reditum in senatu. fol. 178.
 16. Pro Aulo Cluentio. fol. 185. b.
 17. Pro L. Flacco. fol. 217.
 18. Ad Pontifices pro domo sua. fol. 235. b.
 19. Pro M. Fonteio, quod restat. fol. 267.

237.

Membranaceus, in folio minori, ff. 64, sec. XIII., initio et fine mutilus.

Galfridi Monemutensis Historia Britonum.

Incipit cum secundo capite primi libri.

Deficit in verbis libri noni cap. vi. “Postea misit Peandam, Regem Merciorum, et maximam partem sui exercitus.”

238.

Membranaceus, in 4to., ff. 163, sec. XIV.

1. Anonymi cujusdam catholici refutatio Judæi ministerium Christi impugnantis, in duas partes

divisa, quarum prima complectitur argumenta ex Novo Testamento et doctoribus Christianis, altera argumenta ex Veteri Testamento et doctoribus Hebraicis deducta. fol. 1.

Incip. “Potens sit exhortari in doctrina.”

Desin. “et plures jam baptizati ad Dominum revertuntur.”

2. Expositio in proverbialia Salomonis, una cum tabula adjecta. fol. 23. b.
Incip. “Incipiunt parabole Salomonis. Secundum philosophum secundo de anima, Actus actorum sunt in paciente.”
Desin. “sapienciam acquirunt, cujus acquisitionem nobis concedat qui est benedictus in secula seculorum. Anno Domini 1369.”
3. Postilla super Cantica Canticorum. fol. 96.
Incip. “Osculetur me. Sicut tradunt expositores, Salomon tria composuit.”
Desin. “ad quam animas nostras transferre dignetur dilectus noster Christus, qui,” etc.
Ad calcem, “Explicit postilla super Cantica bona. 1369. Amen.”
4. Observationes in prologum libri cujusdam theologici. [imperf.] fol. 107. b.
Incip. “Cupientes in toto prologo magister.”
5. Johannis Columbæ clerici tabula super Petri Berchorii Repertorium Morale ad Petrum [Despres] episcopum Penestrinum sive Prænestinum inscripta. fol. 108.
Incip. “Reverendissimo in Christo patri ac domino suo Domino Petro, digna Dei providentia Episcopo Penestrino, Johannes Columbe, pauper ipsius familiaris et clericus, se ipsum ad perpetuam et humilimam servitutem. Cum ex injuncto Reverendè paternitatis vestre ultra vires ingenii mei manum meam extenderim ad ardana, videlicet, ad faciendum tabulam super librum noviter editum a religioso viro, fratre Petro Brichorii, Salmuriensi monacho, qui liber Moralis Tabula seu Morale Repertorium nuncupatum.”
Desin. “Zucara congregacio e profundis,” etc.

239.

Codex membranaceus, in 4to., ff. 135, sec. XIV.

Quinti Horatii Flacci opera, notis marginalibus et interlinearibus passim instructa: scilicet,

1. Libri odarum quatuor, liber epodon unicus. fol. 1.
Ad calcem: “Explicit liber carminum sive odarum Oratii Flacci satiri de Venusio dignissime laureati.”
“Hunc ego [Franciscus] letanti calamo facunde libellum
Conscripsi, melior tibi sit modo cura, magister, Cara mei, et parvum precor ab digneris amicum.”
2. “Poetria,” sive de arte Poetica libellus. fol. 67.
3. Epistolarum libri duo. fol. 75.
4. Satyrarum libri duo. fol. 100. b.
Præfiguntur quædam de metris Horatianis, ex manu recentiori. fol. 1.*

240.

Membranaceus, in 4to., ff. 179, sec. XIV., manu, ut videtur, Alberti Vihberge de Nurenberg exaratus.

1. Thymonis de Erfordia Summa curiæ Regis, sive formulæ quamplurimæ instrumentorum et epistolarum. fol. 1.

Ad calcem,
 "Der mich geschriben hat,
 Der muzze leben an schande not,
 Des bitte ich Got
 Durch sinen tot.
 Albertus Vihberge de Nurenberg."
 "Qui scripsit scripta manus ejus sit benedicta.
 Explicit Summa Thymonis de Ertfordia."

2. "Modus et instructio dictaminis," sive tractatus de arte conscribendi epistolas. fol. 167.
 Incip. "De arte dictande [*sic*] breviter et lucide secundum usum modernorum opusculum intendimus compilare."
3. Johannis XXII. Papæ bulla, abrogans electionem Ludovici V. de Bavaria in officium Regis Romanorum, et jubens ut infra tres menses ab administratione imperii prorsus abstineat. Dat. Avinon. viii. id. Octobr. an. pontif. viii. fol. 169.
4. Tabula super Thymonis de Erfordia Summam curiæ Regis. fol. 170. b.

241.

Codex membranaceus, in 4to., ff. 113, sec. fortassis XI.

1. S. Athanasii, sive potius Idatii Clari, de Sancta Trinitate libri octo.
 Ad initium tractatus, "Incipit liber Sancti Athanasii Episcopi de Trinitate."
 Ad calcem, "Explicit liber viii. Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti, Athanasii Episcopi: hos libellos octo transscripsi, qui multa addita et immutata continent."
 Impress. inter opp. S. Athanasii et Benedict. tom. ii. p. 604.
2. "Libellus fidei Patris et Filii et Spiritus Sancti, Athanasii Episcopi." fol. 77. b.
 Ad initium, "Cum legeris, per hanc fidem moneo, ut mei memor sis in orationibus tuis: Ne forsitan negligenter quisquam hoc obtrektor contingat, quia scriptum est, ne projiciatis margaritas vestras ante porcos."
 Ad calcem, "Explicit expositio fidei Catholicæ."
 Impress. *ibid.* p. 624.
3. Ejusdem de Trinitate et Spiritu Sancto liber. fol. 79.
 Impress. *ibid.* tom. i. p. 969.

242.

Chartaceus, in 4to., ff. 186, sec. xv.

1. Quædam de scriptoribus rerum gestarum Caroli Magni, quæ in hoc codice continentur. fol. 1. b.
2. Eginhardi vita Caroli Magni, omisso prologo. fol. 2.
 Ad calcem, "Explicit liber primus gestorum Karoli, incipit secundus."
3. Ejusdem annales Regum Francorum, Pipini, Caroli Magni, et Ludovici Pii, ab anno 741 usque ad annum 829. fol. 21.
 Impress. inter Du Chesnii Historiæ Francorum Scriptores, tom. ii. p. 233.
 Ad calcem, "Explicit liber secundus gestorum Karoli, incipit liber tertius."
4. Monachi cujusdam Sangallensis de gestis Caroli Magni libri duo. fol. 81. b.
 Impress. inter Pertzii Monumenta Germaniæ Historica, tom. ii. p. 731.
5. Narratio historica de investitura ecclesiasticorum per annulum et baculum concessa. fol. 125. b.
 Incip. "Leo, Constantini filius, imperavit."

Desin. "Est autem annus presens millesimus centesimus nonus quando ultimum pascha fuit ab incarnatione Domini secundum cyclum Dionisii."

6. Dialogus inter Palinurum et Charontem. fol. 133.
 Incip. "*Palin.* Obsecro te, O Charon! sine me jam ut navim conscendam. *Char.* Quis me appellas?"
 Desin. "placidos opto tibi semper judices. Salve, O Palinure!"
7. Alexandri Magni Epistola ad Aristotelem de mirabilibus Indiæ. fol. 160.
8. Medicamenta variâ. fol. 184.

243.

Codex chartaceus, in 4to., ff. 389, sec. xv., mutilatus.

1. Alexandri de Villa Dei Doctrinale, sive Grammatica Latina versibus Leonini descripta, cum commentariis peramplis. fol. 1.
 Deficit in fine capituli "de quatuor formis verborum."
2. Quæstiones in tractatum Ludolphi, Canonici Hildeshemensis, de arte grammatices, cui titulus Flores Scientiæ. fol. 154.
 Incip. "Circa initium florum scientie queritur primo, utrum de floribus sit scientia."
3. Dionysii Catonis Sententiæ et Disticha glossata, cum versione Germanica metrica. fol. 201.
 Incipit prologus, "Si te moribus et virtutibus rexeris et lactaveris, dives eris: hanc propositionem scribit venerabilis Seneca ad Lucillum."
 Incipit versio præfationis,
 "So ich gedochte yn dem mutte,
 Das vil lewthe ane trutthe."
 Incipit versio sententiarum,
 "Also sey meyn irste geboth,
 Du salt anbethen eynen Got."
 Incipit versio distichorum,
 "Got ist got zu allin stundin,
 Als uns müit unn schriffit hy kunden."
4. Johannis Magistri cujusdam Moralis, sive de moribus et virtutibus versus, cum glossis interlinearibus partim Germanicis, partim Latinis. [ad calcem mutil.] fol. 285.
 Incip.
 "Cum nichil utilius humane credo salutis,
 Quam morum novisse modos et moribus uti."
 Deficit in verbis,
 "Non intromittas te de re quæ nihil ad te,
 Sed memor esse velis ejus quæ se gerit a te."
5. Anonymi Commentarius in Moralem Magistri Johannis. fol. 296.
 Incip. "Mentem habens pueri non potest prudenter ducere vitam."
 Desin. "est verbum passivum secunde conjugationis doctus sum habens in præterito. Et sic est finis hujus libelli pro quo Deus," etc.
6. Commentarius de inflectione heteroclitorum linguæ Latinæ. fol. 327.
 Incip. "Alleluia, Amen, Osanna, et cetera. Scribitur in libro Elencorum quod ignorabilis virtutes vocabulorum."
 Desin. "et ergo debet declinari sicut suum simplex versus [?] simplicium nomina," etc.
7. Versus 139 de nominibus et verbis defectivis. fol. 339.
 Incip.
 "Cum defective generant ambigua voces,
 Dum quia diversa significata gerant."

Desin.

“Dat fio fierem fieri, dat cetera terne;
Hec defectiva sunt proprius reserata.”

Ad calcem:

“Expliciunt nomina defectiva.”

8. *Johannis Degar, cognomine Cornuti, Disticha de vocabulorum significationibus, cum interpretatione metrica Germanica et commentario Latino.* fol. 343.
Incipit commentarius, “Piger, surge qui dormis licet. Hæc verba habentur in libro Sapientiæ scripta.”
Incipiunt disticha,
“Cespitat in falleris ypos blactaque supinus,
Glosa velud themato labat hemus infatuato.”
Incipit versio,
“Dem thoren velleth offte seyne redde,
Alszo dem vordachten pherde seyne trede.”
Ad calcem,
“Et sic est finis hujus libri Cornuti anno Domini 1476 [?].”
9. *Theobaldi Episcopi Physiologus de naturis duodecim animalium, cum commentario.* fol. 364.
Incip.
“Tres leo naturas . et tres habet inde figuras,
Quas ego, Criste, tibi . bisseño carmine scripsi.”
Desin.
“Nam palam nullos . licet audet fallere multos,
Quos nunc defendat . qui secula per omnia regnat.”
10. *De quadruplici modo exponendi S. Scripturam.* fol. 384.
11. *Quædam de modo prædicandi, ex Gregorio, Augustino, Hieronymo, Ambrosio, etc.* fol. 384. b.
Ad calcem:
“Mos intrare chorum . quondam erat clericorum,
Sed modo nocturnum . multi legunt prope furnum.
Auditis gallis . si non surgis nec psallis,
Clerice, te fallis . tibi panditur ignea vallis.”

244.

Codex membranaceus, in 8vo., ff. 46, Ezzelingæ anno 1316 exaratus.

1. *Alani de Insulis Anticlaudianus, sive de viro optimo et in omni virtute perfecto libri novem, carmine hexametro conscripti.* fol. 1.
Ad calcem: “Explicit Anticlaudianus Halani de Antirufino. Scriptus in Ezzelinga, civitate Swevie, anno Domini m^o. ccc^o. xvi^o. iii^o. idus Augusti.”
2. *Versus triginta sex Leonini.* fol. 45. b.
Incip.
“Qui sitit argentum . solet accumulare talentum,
Nec satis est centum . cumulasse, sed omne retentum.
Desin.
“Venter farcitus . ludit, non veste politus;
Est melior grossa . vestis, quam nil super ossa.”
3. *Versus ad filium admonitorii.* fol. 45. b.
Incip.
“Astralabi [?] fili, vite dulcedo paterne,
Doctrine studio pauca relinquo tue.”
Desin.
“Quod si perdidideris, desinis esse quod es,
Philosopus sanctas rerum discernit opacas.”

245.

Codex membranaceus, in 4to., ff. 152, sec. XIII., initio mancus.

1. *Expositiones morales in Psalmos.* fol. 1.
Pars major hodie desideratur: incipit expositio in textum Ps. cii. cum verbis “Tu exurgens misereberis Syon, etc. Petit propheta humani generis redemptionem.”
Desin. “in ortis amici absulta, fac me audire vocem tuam.”
2. “*Excerpta ex distinctionibus Magistri Petri Cantoris Parisiensis.*” fol. 99. b.
Incip. “Abjiciuntur quidam a mundo, sed non abjiciunt mundum.”
3. “*De penis dampnatorum auctoritates.*” fol. 147.
Incip. “Mors peccatorum pessima, quia xxx tria mala concomitantur eos.”
4. “*Vocabulorum diffinitiones ad sermones faciendos valde utiles.*” fol. 149. b.
Incip. “Studium est vehemens applicatio animi cum diuturnitate.”
5. *Quædam de natura pacis et ordinis.* fol. 152. b.

246.

Membranaceus, in 4to., ff. 46, sec. XIV., quondam Carthusiensium prope Moguntiam.

1. *Isidori Hispalensis de nativitate, passione, resurrectione et ascensione Domini liber, ad Florentinam inscriptus.* fol. 1.
Impress. inter opp. edit. 1601. p. 543.
2. *Ejusdem de gentium vocatione liber.* fol. 12. b.
Impress. ibid. p. 562.
3. *De caritate erga Deum et proximum colenda.* fol. 26. b.
Incip. “Deus caritas est, sicut Deus veritas est et justitia.”
4. *De rebus in sacramento altaris attendendis.* fol. 27.
Incip. “In sacramento altaris sex attendenda sunt, institutio, causa institutionis, sacramentum, res sacramenti, modus consecrandi, modus sumendi.”
Desin. “si non consepeliatur, non conresurgemus.”
5. *Imagines satis rude pictæ historias plures Veteris Testamenti repræsentantes, cum brevi expositione uniuscujusque mystica.* fol. 30.

247.

Chartaceus, membranis nonnullis interpositis, in 4to., ff. 173, sec. fortassis xv. ineuntis, notis marginalibus et interlinearibus instructus.

1. *De Publii Terentii Afri vita et comædiis.* fol. 1.
Incip. “Terentius genere extitit Afer, civis vero Cartaginensis.”
Desin. “Glicerium, que et Passibula vocabatur, venit.”
2. *Argumentum in Andriam.* fol. 1.
3. *Epigramma in P. Terentium, versibus elegiacis sex.* fol. 1. b.
Impress. inter elogia Veterum in ed. Hackii, Amstelodami 1686.
4. *C. Sulpitii Apollinaris periocha in Andriam.* fol. 2.

5. Andria. fol. 2.
Ad calcem hujus, quemadmodum cæterarum comœdiarum, Calliopius recensuisse dicitur.
6. Eunuchus, una cum argumento et periocha præfixis. fol. 30. b.
7. Heautontimorumenos, una cum periocha præfixa. fol. 69. b.
8. Adelphi, una cum periocha præfixa. fol. 99. b.
9. Phormio, una cum argumento et periocha præfixis. fol. 124. b.
10. Hecyra, una cum periocha præfixa, et argumento annexo. fol. 151.

248.

Codex membranaceus, in 4to., ff. 201, sec. XIV., haud una manu exaratus, quondam liber Henrici Savil Junioris ex dono Thomæ Foxcroft de Christall, postea Thomæ Bromhead de Bramley in parochia de Ledes Generosi.

1. Albertani Causidici Brixienſis librorum de doctrina dicendi et tacendi, consolationis et consilii, necnon de amore Dei et proximi, capitula. fol. 1.
2. Ejusdem liber de amore et dilectione Dei et proximi. fol. 4.
Ad calcem, "Explicit liber de amore et dilectione Dei et proximi et aliarum rerum de forma vite, quem Albertanus Causidicus Brixienſis de hora Sancte Agathe compilavit ac scripsit cum esset in carcere domini Imperatoris Frederici in civitate Cremonæ, in quo positus fuit cum esset capitaneus Gawrdis ad deffendendum locum ipsum ad utilitatem communis Brixie, anno Domini m^o.cc^o.xxxviii^o. die mensis Augusti, in die sancti Alexi quo obsidebatur civitas Brixie per eundem Imperatorem, indictione undecima."
3. Ejusdem Sermones quatuor, scilicet,
"De confirmatione vite." fol. 42.
"Super illuminationem et super spirituali et corporali refectioe, et que sunt necessaria in refectioe." fol. 44. b.
"Quomodo debemus intelligere super egenos et pauperes." fol. 47.
"Super doctrina timoris Domini." fol. 50.
4. Excerpta et proverbialia quædam Sententiæ. fol. 52.
5. Proverbia quædam ordine alphabetico usque ad literam D. fol. 53.
Incip. "Ab alio expectes quod alteri feceris."
6. Libri Proverbiorum Salomonis capp. xxix-xxxii. fol. 53.
7. Libri Ecclesiasticis capp. i. et ii., præfiguntur sententiæ quædam e libro eodem desumptæ. fol. 54.
8. Anonymi Oratio academica de modis docendi et disputandi. fol. 55.
Incip. "Amovet nos consuetudo publica."
Desin. "similiter et ista est nugatoria non solum differt a solo sorte."
9. Anonymi cujusdam Epistolæ tres, quarum prima ad Papam, ut videtur, Martinum IV.; secundâ ad Reginam quandam; tertiâ ad Clarebaldum. fol. 56. b.
10. Hugonis de Sancto Charo Speculum Missæ. fol. 62.
Tit. "Speculum misse, compositum a Do-